



COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 31 marzo 2010

Risultati consolidati del Q1 2010

- **Utile netto: € 0,9 milioni (€ 9,7 milioni nel Q1 2009)**
- **Indebitamento finanziario netto COFIDE: € 28,6 milioni (€ 28,5 milioni al 31/12/2009)**
- **Indebitamento finanziario netto consolidato: € 2.081,1 milioni (€ 1.824,7 milioni al 31/12/2009)**
- **Patrimonio netto totale: € 2.390,7 milioni (€ 2.363 milioni al 31/12/2009)**
- **Patrimonio netto di pertinenza del gruppo: € 711,8 milioni (€ 704,2 milioni al 31/12/2009)**

Torino, 30 aprile 2010 - Il **Consiglio di Amministrazione** di **COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA**, riunitosi oggi a Torino sotto la presidenza di **Francesco Guasti**, ha esaminato il **resoconto intermedio di gestione** del gruppo al **31 marzo 2010**.

Andamento della gestione

Nel primo trimestre del 2010 **COFIDE** ha ottenuto un **utile netto consolidato** di quasi **1 milione** di euro, rispetto a 9,7 milioni di euro del corrispondente periodo dello scorso esercizio. Il risultato è stato principalmente determinato dal contributo della controllata CIR (1,6 milioni di euro contro 9,5 milioni di euro nel primo trimestre del 2009).

COFIDE è l'**azionista** di controllo di **CIR-Compagnie Industriali Riunite SpA**, società a capo di un gruppo industriale attivo nei settori energia, media, componenti auto, sanità e servizi finanziari. Del gruppo COFIDE fa parte anche **Euvis**, società partecipata da J.P Morgan che opera in Italia dal 2005 nel business dei prestiti vitalizi ipotecari agli anziani. Al 31 marzo 2010 i prestiti vitalizi gestiti da Euvis ammontavano a 66 milioni di euro, di cui 8,5 milioni di euro erogati nel corso del primo trimestre.

Risultati consolidati

I **ricavi consolidati** di COFIDE nel primo trimestre del 2010 sono ammontati a **1.139,5 milioni** di euro, rispetto a 1.138,3 milioni nel primo trimestre del 2009 (**+0,1%**).

Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** nel primo trimestre del 2010 è stato pari a **66 milioni** di euro, in **crescita del 14,6%** rispetto al dato del primo trimestre del 2009 (57,6 milioni di euro). L'incremento rispetto allo scorso anno è riconducibile soprattutto alla **crescita dell'EBITDA della controllata CIR**. Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** è stato pari a **26,2 milioni** di euro, in lieve crescita rispetto a 25,6 milioni di euro nel primo trimestre 2009.

Il **risultato della gestione finanziaria** è negativo per 13,8 milioni di euro (positivo per 5,9 milioni di euro nel primo trimestre del 2009) per effetto di oneri finanziari netti per 23,9 milioni di euro, in parte compensati da dividendi e proventi netti da negoziazione titoli per 3,4 milioni di euro e da rettifiche positive di valore di attività finanziarie per 6,7 milioni di euro.

L'**utile netto consolidato** del primo trimestre del 2010 è stato pari a **0,9 milioni** di euro, rispetto a 9,7 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2009.

L'**indebitamento finanziario netto della holding COFIDE** al 31 marzo 2010 era pari a **28,6 milioni** di euro, sostanzialmente invariato rispetto a fine 2009 (28,5 milioni di euro). L'**indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo COFIDE** al 31 marzo 2010 ammontava a **2.081,1 milioni** di euro, rispetto a 1.824,7 milioni di euro al 31 dicembre 2009.

Il **patrimonio netto consolidato totale** 31 marzo 2010 si è attestato a **2.390,7 milioni** di euro rispetto a 2.363 milioni al 31 dicembre 2009. Il **patrimonio netto consolidato di pertinenza del gruppo** è aumentato da 704,2 milioni di euro al 31 dicembre 2009 a **711,8 milioni** di euro al 31 marzo 2010.

Evoluzione prevedibile dell'esercizio in corso

Nei prossimi trimestri il gruppo COFIDE proseguirà gli investimenti finalizzati allo sviluppo in tutti i settori di attività e le azioni di riduzione dei costi. Si conferma che per la controllata CIR non sono previsti al momento i proventi non ricorrenti che hanno caratterizzato gli ultimi due esercizi. L'utile netto consolidato del gruppo COFIDE nel 2010, pertanto, sarà inferiore a quello del 2009.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Gianoglio dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contatti:

Direzione Comunicazione Gruppo CIR

Salvatore Ricco

Francesca Sagramoso

Tel.: +39 02 722701

e-mail: infostampa@cirgroup.it

www.cofide.it

Si allegano i prospetti di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico consolidati.

Si precisa che tali risultati non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

GRUPPO COFIDE - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

ATTIVO	<i>31.03.2010</i>	<i>31.12.2009</i>	<i>31.03.2009</i>
ATTIVO NON CORRENTE	4.482.037	4.327.036	3.959.307
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.383.746	1.352.322	1.302.161
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.281.242	2.187.892	1.870.753
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	18.822	18.965	19.394
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	291.760	275.899	300.225
ALTRE PARTECIPAZIONI	6.289	9.629	14.781
ALTRI CREDITI	195.545	208.075	245.476
TITOLI	94.269	83.051	75.715
IMPOSTE DIFFERITE	210.364	191.203	130.802
ATTIVO CORRENTE	2.462.179	2.476.754	2.799.757
RIMANENZE	154.719	156.150	183.885
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	10.468	3.464	3.171
CREDITI COMMERCIALI	1.088.691	1.042.030	1.211.328
ALTRI CREDITI	217.685	204.465	375.742
CREDITI FINANZIARI	48.250	27.229	18.520
TITOLI	369.539	338.264	233.088
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	160.551	119.527	189.735
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	412.276	585.625	584.288
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	699	700	668
TOTALE ATTIVO	6.944.915	6.804.490	6.759.732
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	<i>31.03.2010</i>	<i>31.12.2009</i>	<i>31.03.2009</i>
PATRIMONIO NETTO	2.390.726	2.363.015	2.096.942
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605	359.605
RISERVE	80.351	73.587	59.294
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	270.971	208.678	209.489
UTILE DEL PERIODO	865	62.293	9.661
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	711.792	704.163	638.049
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.678.934	1.658.852	1.458.893
PASSIVO NON CORRENTE	2.959.645	3.018.964	3.051.734
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	566.115	718.262	882.682
ALTRI DEBITI FINANZIARI	1.995.711	1.903.227	1.789.990
ALTRI DEBITI	508	1.211	3.367
IMPOSTE DIFFERITE	187.855	181.489	173.203
FONDI PER IL PERSONALE	134.393	137.856	145.691
FONDI PER RISCHI E ONERI	75.063	76.919	56.801
PASSIVO CORRENTE	1.594.544	1.422.511	1.611.056
BANCHE C/C PASSIVI	140.271	66.294	191.655
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	151.099	731	2.799
ALTRI DEBITI FINANZIARI	202.095	192.499	198.139
DEBITI COMMERCIALI	759.527	837.060	865.284
ALTRI DEBITI	249.984	230.249	269.606
FONDI PER RISCHI E ONERI	91.568	95.678	83.573
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	6.944.915	6.804.490	6.759.732

GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	<i>01/01-31/03</i> <i>2010</i>	<i>01/01-31/03</i> <i>2009</i>
RICAVI COMMERCIALI	1.139.498	1.138.318
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	4.115	(7.172)
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(708.916)	(733.312)
COSTI PER SERVIZI	(185.731)	(181.185)
COSTI DEL PERSONALE	(167.897)	(160.731)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	20.541	11.402
ALTRI COSTI OPERATIVI	(52.193)	(29.632)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	16.609	19.907
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(39.841)	(31.962)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)	26.185	25.633
PROVENTI FINANZIARI	12.845	20.952
ONERI FINANZIARI	(36.740)	(45.738)
DIVIDENDI	--	--
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	6.616	40.165
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(3.199)	(3.100)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	6.692	(6.395)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	12.399	31.517
IMPOSTE SUL REDDITO	(5.068)	(5.208)
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	7.331	26.309
- UTILE DI TERZI	(6.466)	(16.648)
- UTILE DI GRUPPO	865	9.661

GRUPPO COFIDE – POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(in migliaia di euro)

	31.03.2010	31.12.2009	31.03.2009
A. Cassa e depositi bancari	412.276	585.625	584.288
B. Altre disponibilità liquide	144.082	105.169	174.426
C. Titoli detenuti per la negoziazione	369.539	338.264	233.088
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	925.897	1.029.058	991.802
E. Crediti finanziari correnti	48.250	27.229	198.420
F. Debiti bancari correnti	(215.220)	(157.510)	(324.352)
G. Obbligazioni emesse	(151.099)	(731)	(2.799)
H. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(126.780)	(101.281)	(65.434)
I. Altri debiti finanziari correnti	(366)	(2)	(8)
J. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H) + (I)	(493.465)	(259.524)	(392.593)
K. Posizione finanziaria corrente netta (J) + (E) + (D)	480.682	796.763	797.629
L. Debiti bancari non correnti	(1.798.131)	(1.676.126)	(1.486.848)
M. Obbligazioni emesse	(566.115)	(718.262)	(882.682)
N. Altri debiti non correnti	(197.580)	(227.101)	(303.142)
O. Indebitamento finanziario non corrente (L) + (M) + (N)	(2.561.826)	(2.621.489)	(2.672.672)
P. Posizione finanziaria netta (K) + (O)	(2.081.144)	(1.824.726)	(1.875.043)